multitudo, inis, f. — množstvo, veľký počet; [Tartari] occiderunt ... infantes vagientes et ceterorum utriusque sexus hominum, quos incaute divisos reppererunt, multitudinem infinitam: 1242, CDSI II, 74

multominus adv. — nemenej; Nolumus ... eandem sessionem per nos ... aggravari, multominus aliquos census aut dationes ab illa exigere: 1619, MATERIAŁY II, 351

multotie(n)s (multocie(n)s) adv. — mnohokrát, veľakrát; Multociens nominati iobagiones: 1245, CDSI II, 143; Iam multoties litteras nostras ... ad ... dominationem vestram exaravimus: 1616, MATERIAŁY II, 29

multus, a, um — 1. mnohý, početný; Quam multae calamitates et ruinae per has procellas bellicas ... omnibus vobis sunt manifestae: 1533, ANALECTA I, 374; 2. značný, veľký; Viri de Nyr multam pecuniam in auro et argento ... regi et duci habundanter obtulerunt: Compositio saec. XIV., 377; 3. častý; ad ignoscendum multus existere často odpúšťať;

Omnes, quorum corda timor Domini tetigit ... diuinam conuenit misericordiam implorare, vt, qui semper ad ignoscendum multus exstitit, exertum gladium ad vaginam iubeat regredi: 1241, CDSI II, 68; **4.** subst. **multum** i, n. obyč. pl. mnoho, mnohé veci;

mulus, i, m. — mulica; Idem ... abbas, ut de aliis ... excessibus taceatur, sicut equus et mulus, in quibus non est intellectus ... totum in lapsum carnis dampnabiliter se effundit: 1233, CDAC VI, 525

munda, ae, f. — vyberané slávnostné šaty, čistý odev obliekaný na sviatok; Munda muliebris ... antiqua et vix alicujus valoris: 1673, UC 145:15

mundalis, e — svetský, pozemský; Easdem possessiones rite et rationabiliter ipsum [Stephanum] adhuc vita perfructe mundali ... tangere dignoscuntur: 1365, BOTKA, 55

mundanus, a, um — svetský, pozemský; Rex Stephanus statuit, ut omnibus pompis mundane glorie calcatis et temporalis regni dyademate deposito ... contemplativam vitam ... perageret: Compositio saec. XIV., 319; Regia celsitudo ... mundanarum curarum perplexa pluralitate ... occupatur: 1429, CDH X/7, 107

mundatio (mundacio), onis, f. — čistenie; Pro mundatione loricarum et armorum civitatis dedimus exponendo centum denarios: 1429, EPERJES, 98

mundialis, e — svetský; Si quis infelix ... parvulos scandalizat ... maneat ... in illa mundiali miseria, sicut hetnicus et publicanus: De instit. morum, 622

munditia (mundicia), ae, f. — **1.** čistota; Attendentes ... laudabile testimonium, quod tibi de litterarum scientia, vite munditia, nobilitate generis et bonis moribus perhibetur: 1244, CDSI II, 103; **2.** elegancia, vkus

mundo, are, avi, atum — čistiť, očisťovať; Item leprosus quidam ... preventu meritorum eius [i.e. S. Ladislai] in via mundatus est: Legenda S. Ladislai, 526; Ville Grenycz ... incole ... molendini fossata ... pro aquarum decursibus necessaria tempore debito ... mundare ... teneantur: 1421, ZsO VIII, 240

mundus, a, um — **1.** čistý, vkusný; Monemus ... custodem, ut ipse ornamenta ecclesie, vasa et calices, necnon ampullas munde et pure faciat conservari: 1411, ZsO III, 942; Indumenta sacerdotalia munda tenet et omnia sacramenta

ecclesie: 1561, BUCKO, 125; **2.** nepopálený po skúške rozžeraveným železom; Si quispiam falsum testimonium alicui imposuerit ... ferro probetur iudicio, ac si mundus fuerit, impositor culpe X pensas solvat: Col. Decr. I, 194; **3.** riadny, slušný

mundus, i, m. — svet; Mundus certe universus agnovit et tu egregia universitatis eius portio non potes non sensisse cum mundo: 1259, CDSI II, 442; De cunctis mundi partibus homines tam agricolas, quam milites ad repopulandum terras depopulatas, et habitatoribus vacuatas, edicto regio studuimus conuocare: 1268, CDH IV/3, 439

muneralia, ium, n. — dary ako naturálna renta; Decimas et nonas necnon muneralia duarum vinearum: 1478, CDP V, 344; A solutione muneralium sunt immunes: XVI. saec. exeun., UC 119:26

municipalis (municipilis), e — mestský, municipiálny, obecný; Statuta seu iura municipilia regiae liberaeque civitatis Epperiessiensis iustitiae conformia: 1481, EPERJES, 235

munificentia (munificencia), ae, f. — láskavosť, dobročinnosť, štedrosť; Regalis munificentiae benignitas ad quoslibet manu largiflua habere se debeat: 1245, CDSI II, 127

munificus, a, um (komp. munificentior, superl. munificentissimus) — dobročinný, štedrý; Volentes eosdem [i.e. cives Posenienses] ... quodam speciali et notabili fauore prosequi et benevolentiam nostram eis ostendere munificam et liberalem: 1436, CDH X/7, 779

munile, is, n. — retiazka na krk, náhrdelník; unum munile vulgo nyagbawethe dictum: 1477, DL 65957; Item filie nostre Katherine lego ... ad ... tunicam munilia deaurata videlicet wlgo Kaapch: 1490, DL 69077

munimen, inis, n. — **1.** opevnenie, hradba **2.** ochrana; Ut hec nostra donatio a nostris successoribus nullis umquam temporibus valeat retractari, presentem paginulam sigilli nostri munimine fecimus roborari: 1221, RA I, 372

munimentum, i, n. — **1.** opevnenie **2.** ochrana **3.** prenes. listinné potvrdenie, listinný dokument; Requisitus ... prepositus, quo tytulo eam [terram] possedisset, et si munimentum super terra eadem haberet, respondit, quod instrumentum ... Andree regis ... super ipsius

terre donacione confectum ... extitisset: 1249, CDSI II, 230; *munimentum litterale* písomný, listinný dokument; *iuxta continentiam et formam munimentorum litteralium ... super facto ... possessionis Sarfew confectorum*: 1352, CDH IX/2, 202

munio, ire, ivi, itum — 1. opevňovať; *Esset salubrius nobis et toti Europe, ut Danubius fortaliciis muniretur*: 1250, CDSI II, 245; *Eisdem Joanni et Christophoro, quo iidem securiores ... fieri possint, annuendum duximus, ut domum ... eorum ... instar fortalitií, fossa, muro, maeniis, propugnaculis et caeteris munitionibus ... munire possint*: 1525, ANALECTA I, 159; 2. upevňovať; *Ipse in multis insidiarum iaculis commorando in nullo suis pepercit laboribus ... illam partem regni nostri illesam conservando, pacis federe munito*: 1247, CDSI II, 190; *Quas quidem conclusiones ... facimus, munimus, firmamus, laudamus, approbamus et concludimus per praesentes*: 1474, ANALECTA I, 19; 3. *alqd contra alqd (ab alqa re)* chrániť niečo pred niečím

munitas, atis, f. — pevnosť, ochrana; *Cum ... ecclesia Dei in regno Ungarie in tanta reverentia consueverit olim haberi, ut si etiam publicus latro ad eam ob tutelam sui corporis confugisset, sub eius consisteret munitate securus*: 1198, CDSI I, 98

munitio (municio), onis, f. — 1. opevnenie; *Mandamus, quatenus ... ipsius regni queratis loca idonea, in quibus ... possitis vos ... receptare, ad quorum locorum edificationem et munitionem vos ... ac vestri detis consilium*: 1247, CDSI II, 168; *Ad exteriorem munitionem ... vulgo parcan*: 1295, DI 58432; 2. munícia, strelivo (puška, pušný prach, olovo, guľky apod.); *Inventarium municiorum rerumque bellicarum ac victualium in arce Chyabragh*: 1558, UC 4:50

munitus, a, um (vl. part. perf. od *munio*) — opevnený, chránený; *[Gentes] Bulgarorum et Sclavorum ... loca naturali situ munitissima inhabitant*: *Compositio saec. XIV.*, 315

munium, ii, n. obyč. pl. — úrad, povinnosť, bremeno, záväzok; *Ipse ... praepositus ... bona et res ecclesiae non dissipare ... aliaque officii sui munia ecclesiastica diligenter obire ... sit adstrictus*: 1558, ANALECTA I, 433

munus, eris n. — 1. úrad, služba 2. povinnosť 3. bremeno, dávka 4. dar; *munera dary odovzdávané ako naturálna renta*; *In duobus festis ... quilibet ipsorum pro sua possibilitate de domo sua muneribus decentibus tenebitur [monasterium] honorare*: 1243, CDSI II, 97; *munera montanorum, munera montis* naturálne dávky od viničného práva; *munera ordinaria* naturálne dávky vo forme naturálnej renty

munusculum, i, n. — darček; *Procuratores eciam nostros seu dispensatores ... in festivitatibus supradictis condignis festivalibus munusculis iuxta decenciam ipsorum, sicut ab olim extitit consuetum, tenebuntur honorare*: 1315, RDSI II, 37; *Nec tributarii ipsos mercatores ad ampliorem tributí solucionem vel piperis aut alterius munusculi praestacionem compellere audeant*: 1366, CDH IX/3, 527

murarius, ii, m. — murár; *Ex aestimatione murarii exmittendus est caminus ad cubicula anteriora noviter et alibi post incendium*: 1761, Motesiczky cs. lvt., 6 cs., 18 tét.

murator, is, m. — murár; *Fideles nostri dilecti! scitote, quod nos ... praecepimus ... magistro Ambrosio, muratori nostro de Diosgewr, vt ad vos in Eperies veniat, et audiat quomodo debeat praeparari murus vestrae ciuitatis!*: 1378, CDH IX/5, 254

muratus, a, um (vl. part. perf. od *muro*) — murovaný; *Civitatem lapideam seu muratam facere et nomine civitatis appellare .. eis videbitur opportunum*: 1420, ZsO VII, 1984

murifragus, a, um — boriaci, búrajúci múr; *In domo armamentaria ... bombardae maiores murifragae*: 1564, UC 59:09 (a)

murmur, is, n. — 1. mrmlanie 2. reptanie; *[Dicti populi] omnia debita et servicia ... sine murmure aliquo et reclamacione fideliter teneant et observent*: 1240, CDSI II, 54

murmuratio (murmuracio), onis, f. — mrmlanie (na znak nespokojnosti), reptanie; *Cum maturitas dicte sedis [i.e. apostolice] tantam hactenus modestiam observaverit ... ut exinde nulla cuiquam iuste murmurationis materia relinquatur*: 1259, CDSI II, 444

murmuro, are, avi, atum — mrmlať, mumlať, šumieť, písať; *Petrus rex ... bona terre ... cum Latinis yrundinum garrulitate murmurantibus devorabat*: *Compositio saec. XIV.*, 323

muro, are, avi, atum — murovať; Dictum pallatium in suam recepit procurationem ... tam in opere ligneo, quam murato: 1301, RDSI I, 29

murus, i, m. — múr, stena, hradba; Cum ... in suis facultatibus non haberet, unde montem supradictum muro posset circumdare et vallare vel eciam detinere: 1247, CDSI II, 196; Duas turres infra muros aedificaverat ... pro restauracione et comodo civitatis: 1314, RDSI I, 532

mus, muris, m., f. — myš; Pestilentie ... per totum regnum Hungarie ... et fames ... per locustas et mures spicas frugum et aliarum segetum corrodentes ... invaluerunt: 1473, Chron. Hung., 68; Casei integri ovini 35, rupti et per mures corrosi 12: 1615, UC 76:19 (g), 30; Vestis virilis murium coloris cum aureis foraminibus: 1744, UC 145:116

musca, ae, f. — mucha; De arboribus tamquam musce descendebant aquile et consummebant devorando pecora eorum [Vngarorum]: Compositio saec. XIV., 286

muscipula (muscibula), ae, f. — pasca na myši; Aves propterea alta petunt, ne incurrant laqueum, ne incidant muscipulam, ne patientur capturam: GER., 110

muscus, i, m — mach; Musci fere uncia, licet plus valeret, ego computo eam duas marcas: 1177, CDAC VI, 126

musica, ae, f. — hudba; Succentor habet regere scholares in musica seu cantu, quibuslibet scilicet feriis sextis et sabbathis et vigiliis solennitatum: 1397, CDH X/2, 515

musicus, i, m. — hudobník, muzikant; Iuvenes et virgines pre tristitia et merore ... choream non duxerunt et omne genus musicorum delinitiva dulcisona siluerunt: Compositio saec. XIV., 322; In festo sanctae Annae fit offertorium, quod parochus in duabus tertiis, in tertia vero musici tollunt: 1781, Visitatio Modrensis

musqueta (muscheta), ae, f. — mušketa, druh strelnej zbrane nabijanej spredu, používala sa na múroch opevnení, neskôr opretá do vidlice i na bojisku; In aerario arcis mediae ... bombardae longiores vulgo polhak ... item carabin ... item musquetae ... item pro musquetis fistulae ferreae: 1607: UC 86:35

mustax (mystax, mistax), tacis, m. (obyč. pl.) — fúzy; Parochus ... defert ... capillos et mistaces debitae proportionis: 1746, Visit. Homon.

mustum, i, n. — mušt, šťava z vylisovaného hrozna; Tempore vindemiae in torculari mustum comparatur: 1277, CDH V/2, 400

muta, ae, f. — mýto; Fratres monasterii Sancte Crucis vina sua, blada seu fruges ... libere et absque omni exaccione mutarum seu theloneorum ac tributorum ipsis in regno Hungarie vel alibi proveniencia per omnes partes regni nostri [i.e. Karoli regis] devehi faciant et deduci: 1317, RDSI II, 119

mutabilitas, atis, f. — premenlivosť, nestálosť; [Nullas litteras] pro mutabilitate et varietate notariorum sedis ipsius iudiciariae [recipere valebat]: 1515, DL 62019; Non hunc fortuna anceps non incursus, non amicorum mutabilitas et ambigua spes destruxit: s. a., ANALECTA I, 146

mutatio (mutacio), onis, f. — 1. výmena, zmena, zámena, premena; Predictus Helias racione supradicti cambii seu mutacionis predictae ... fratri suo ... decem et octo marcas argenti solvere teneretur: 1314, RDSI I, 516; Ex nimietate laborum, et assidua aëris mutatione et ciborum apud Chaldaeos graui languore detentus ... in toedium vitae demersus est: 1242, CDH IV/1, 240; 2. nástroj zabezpečujúci rozmanitosť zvukov, (organový) register; Novissimum organum ad sex mutationes: 1778, Visit. Morav.; Sacra supellex eiusdem [i.e. sacelli] consistit in his ... positivum 5 mutationum: 1749, Visit. Homon.

mutatorium, ii, n. — návlečka (vankúša); Vestes et mutatoria duorum lectorum: 1220, CDH III/1, 303

mutelatio p. mutilatio

mutilatio (mutilacio), onis, f. — zmrzačenie, okyptenie; Causa ... quam magister Micael ... racione vulneracionis, mutilacionis manus et amputacionis digitorum Luce, servientis sui, moverat: 1304, RDSI I, 150

mutilator, oris, m. — ten, kto zmrzačuje, zmrzačovateľ, okyptovač, obsekávač; Leustachium filium Desew ... mutilatorem manuum hominum ... nobis in ... registro assignarunt: 1423, DL 43 565

mutilo, are, avi, atum — 1. okyptovať, odrezávať, mrzačiť; Cum [i. e. Matheus filius Marci] ... conflictum in Rozgon habuisset, in qua dimicacione sinistra manus ipsius Mathei in

digitis fuerat mutilata: 1312, RDSI I, 440; **2.** skracovať, zmenšovať

mutō, are, avi, atum — **1.** zameniť, vymeniť; Si ... nostra conthoralis statum vidualem mutare vellet, ita quod alium maritum duceret: 1431, Stibor vajda, 193; **2.** meniť; Habentes potestatem ... arbitrium mutandi, corrigendi ... interpretandi et declarandi: 1234, PRT I, 730

mutto (motho), onis, m. — škopec (objemová miera); Mensura huius loci [sunt] muttones triginta: 1592, URBÁRE I, 541; Farinarum cubuli circiter duo mothones: 1615, UC 76:19 (g), 33

mutuarius, ii, m. — poskytovateľ pôžičky; Mandantes ... universis ... nostris ... magistris monetarum, monetariis, compositibus, mutuariis ... et aerariorum praepositis ... ut hujusmodi ducatos ... recipi permittant: 1515, ANALECTA I, 159

mutuatio (mutuacio), onis, f. — pôžička; Ducentas marcas denariorum ... a Fauo abbate ... mutuatas ... sub pena cautionum, que in litteris super mutuacione ducentarum marcarum continentur: 1257, CDSI II, 397

mutum (muctum), i, n. — krik; Omnes homines ... dixerunt ... quod villa Suur ... ipsorum esset hereditaria a progenitoribus et patribus ipsorum sine inquietacione et mutu possessa: 1322, RDSI II, 373; Ipse partes ... ordinacione ... proborum virorum ... interveniente concordando mutu se et alternatim expeditos quitos modis omnibus absolutos ... reddiderunt: 1398, DL 90368

mutuo adv. — vzájomne, navzájom; Mutuo seu alternatim: 1335, SZTÁRAY I, 100; [Portiones possessionarias] per viam concambii et permutationis mutuo, alternatim et vicissitudinaliter ... dederunt: 1421, ZsO VIII, 148

mutuo, are, avi, atum — **1.** požičiavať si; Ducentas marcas denariorum ... a Fauo abbate ... mutuatas ... sub pena cautionum, que in litteris super mutuacione ducentarum marcarum continentur: 1257, CDSI II, 397 **2.** najímať si, brať si

mutuum, i, n. — **1.** vzájomnosť **2.** pôžička, vypožičanie; Stephanus ... de Sowar ... comes comitatus de Saros ... trecentos florenos auri ... quibus nunc ... indigemus, nomine veri mutui et sub spe restitutionis, maiestati nostrae ad

praesens dedit, ac commodavit et realiter assignavit: 1410, CDH X/5, 82

mutuus, a, um — **1.** vzájomný, obojstranný; Universa congregatio Hungarorum, videntes pacem regis et ducis et mutuam inter eos dilectionem, laudaverunt Deum: Compositio saec. XIV., 362; **2.** vypožičaný

myristicus, a, um — myrtový, pochádzajúci z myrty; Flores myristici: 1597, UC 113:7

myrtus (mirtus), i (us), f. — myrta, myrtový strom; Sic igitur paradiso deliciarum paulatim redacto, in salsilaginem ex neglectu succrevit in eo saliuncula pro abiete ac urtica pro mirto et pro suavi odore fetor ascendit: 1225, CDSI I, 218

mysterialis, e — tajomný, týkajúci sa mystéria, tajomna; Quamvis Domini sit terra ... speciali tamen electione quaedam loca, tempora et personas suo cunctorum conditor adscribere mysteriali ministerio voluit sua mirabili ... notione: 1297, ANALECTA I, 307

mysteriosus, a, um — tajomný, mysteriózny; Frater Josephus ... exposito eucharistico numine mysteriosam beate virginis Mariae coronam ... orantes publice produxit: saec. XVIII, Acta Paulin., Fasc. 421

mysterium, ii, n. — **1.** tajomstvo; In circuitu sunt capellulae sex mysteria Christi passionis repraesentantes: 1773, Visit. Homon.; **2.** pl. tajomné bohoslužby, obrady, mystérie; Divina autem officia et sacra mysteria ac missarum solemnias, que idem Methodius Sclavorum lingua celebrare presumpsit ... nullo modo deinceps a quolibet presumatur: 885, CDSI I, 29

N

nam spoj. — **1.** lebo, veď; Fidelitati vestre mandamus ... quatenus, prefatos hospites in possessionem ipsius terre restituitis ... nam volumus ut ipsi Hospites in eorum iuribus illese conseruentur: 1291, DI 91789; **2.** totiž

Namurcum (Namucum), i, n. — Namur, kraj v dnešnom Belgicku; [Maximilianus] princeps et comes Burgundiae, Flandriae, Tyrolis, Goritiae, Arthesiae, Hollandiae, Seelandiae, Ferreti,

- Kyburgi, Namurci et Zutphaniae: 1517, DL 71151
- nanciscor**, nancisci, na(n)ctus sum — **1.** nájsť; Filio nostro ... Cumanam quandam thoro coniunximus maritali, ut per hoc ... occasionem aliquam nancisci possemus, per quam valeremus eosdem ad baptismi lavacrum convocare: 1250, CDSI II, 244; **2.** dosiahnuť; Propter contumaciam nobilis supradicti non potuerunt possessionem nancisci: 1234, CDSI I, 310
- Nandoralbensis**, e — belehradský, týkajúci sa Belehradu (v Srbsku); Dominus Emericus Therek banus Nandoralbensis: 1517, PODMANICZKY II, 177
- naris**, is, f. — nozdra; pl. **nares**, ium, f. nozdry, nos; Clara, virgo pulcherrima, ... naribus cum labiis turpiter mutilatis ... per plurimum civitatum vicus et plateas perducta [erat]: 1473, Gesta Hungarorum, 49
- narratio (narracio)**, onis, f. — **1.** rozprávanie; Offerunt tibi, sicut tue narrationis series continebat, ut ... filio tuo filia principis Tartarorum ... matrimonio coniungatur: 1259, CDSI II, 442; **2.** časť reči (prejavu), v ktorej sa opisuje jadro veci, predmet reči; *narratio facti* v diplomatickej terminológii časť listiny obsahujúca zdôvodnenie jej vydania
- narro**, are, avi, atum — **1.** rozprávať, vyprávať, podávať správu; Benedictus ... mihi hec, que sequuntur, de eius vita ... narravit: Leg. Zoerardi et Benedicti, 358; **2.** hovoriť, vykladať
- nasadista (nazadista)**, ae, m. — čajkár, nasadista, príslušník srbskej flotily čajkárov (nasadistov) bojujúcich v 16.-17. storočí v službách Habsburgovcov na rieke Váh a Dunaj proti loďstvu Osmanskej ríše; Lucas presbyter in Komarom sacelanus nazadistarum: 1561, BUCKO, 130; Cum militibus Germanis et nazadistis aliisque illic [i.e. in Comaron] servientibus plurima debeantur, ordinata sunt in illorum solutionem in pecunia 10 000 fl: 1554-1596, UC 23:7(a)
- nascor**, nasci, natus sum — rodiť sa, vznikať, pochádzať; Regie celsitudinis gratitudo ex fonte nascitur pietatis: 1206, CDSI I, 109; Cum inde non debeat nasci iniuria, unde iura nascuntur: 1243, CDSI II, 92; Edocta est maiestas sua capitulum Agriense omnes tam vini, frumenti et agnorum quam aliorum proventuum domi et ruri nascentium decimas ... sibi arrogare: 1598, Mag. Orsz. Eml. IX, 117
- naspha (nasva)**, ae, f. — náhrdelník, retiazka; In die defunccionis mee pro anima mea eisdem fratribus ... lego duas nasvas meas: 1270-1277, DL 30 356
- nasturcium**, ii, n. — bot. potočnica; Sequuntur bona mobilia ... in ferro ... 1 instrumentum pro nasturcio terrendo(!): 1770, UC 103:39
- nasus**, i, m. — **1.** nos; Nicolaus ... iurabit ... quod ... cum minis suis unum servientem ipsius comitis Zadur non efugasset, nec cutellum suum super nasum ipsius servientis non imposuisset: 1321, RDSI II, 320; **2.** špic; Meta ... transit fluvium ... deinde vadit ad nasum insulae: 1260, CDSI II, 462
- nasutus**, a, um — nosatý; Thoma, filio Ders nasuti de generatione Hunthpaznan: 1312, RDSI I, 443
- natalis**, e — **1.** rodný, narodeninový, týkajúci sa narodenia resp. rodiska, rodu; Nos cum eisdem [i.e. proceribus] validam exercitualem ad natalem patriam nostram ... defendendam adversus paganorum insultus exercitum decrevimus instaurandum: 1454, CDH XI, 201; **2.** subst. **natalis**, is, m. narodeniny; *Natalis Domini* Narodenie Pána, Vianoce (25. decembra); In Sabbatho quatuor temporum ante Natalem Domini, quando cantatur: Veni et ostende.“: 1286, CDH V/3, 336; Actum in die Natalis Domini: 1529, MKP, 178
- natalitius (natalicius)**, a, um — **1.** týkajúci sa narodenín; *festum Natalitium* Narodenie Pána, Vianoce (25. decembra); [Coloni] administrare debent mediam solutionem pro termino sancti Nicolai ante festa Natalitia: 1688, URBÁRE II, 476; **2.** subst. **natalitia**, ae, f. (**natalitium**, ii, n.) narodeniny; 1314. III. kalendas july. In natalicio apostolorum Petri et Pauli: 1314, CDP VII, 218
- natio (nacio)**, onis, f. — **1.** narodenie, rod, pôvod; Vir prouidus Archinus, comes camerae nostrae, natione Venetus, nunc ciuis Strigoniensis: 1249, CDH IV/2, 39; Cum nos ... Andream primogenitum nostrum ... Neapolim, locum videlicet nationis nostrae ... mittere ... disposuissemus: 1335, CDH VIII/4, 58; Jacobus ... natione de civitate Barthphensi, predicator Theutunicorum de Nova Sandecz: 1468, BÄRTFA I, 266; **2.** kmeň, národ,

národnost'; In mente gessit assidue pravus ... nationes ad gremium ecclesie matris attrahere: Rogerii Carmen, 553; Barbare nationes, quae se Tartaros appellant, de plaga orientali velut locuste ex heremo prodeuntes: 1241, CDSI II, 67; Barbaras ... et hyperboreas nationes et gentes: 1242, CDH IV/1, 242

nationalis (nacionalis), e — národný, patriaci k národu (v súdobom ponímaní k uhorskej šľachte), štátny, krajinský; Non tantum praelati nationales et imperator ipse sed etiam alii cuiuscunque ordinis: 1561, BUCKO, 236; Gremiales cives amorem erga suam illustriatam praesulem ... testari volentes vestitu et armis nationalibus decorati ... latus suae illustriatatis ... stipaturi concessere: 1813, Lib. Ann. Kis Cibir.

nativitas, atis, f. — narodenie; *Nativitas Domini* Narodenie Pána, Vianoce (25. decembra); Actum Thirnavie in die Nativitatis Domini: 1532, MKP, 178

nativus, a, um — vrodenný, prirodzený, zdedenný; Delectat nos nativa fidelitas sinceritatis plena, quae in regum et coronae Hungariae fide nullo sinistro ... pulsu notari unquam potuit devio casu vacillasse: 1440, ANALECTA I, 84

nato, are, avi, atum — 1. plávať; Zonuk comes [in Danubio] natabat, quem ... quidam nomine Murthmur levavit in navim: Compositio saec. XIV., 342; 2. prúdiť, tiecť, pretekať

natura, ae, f. — 1. rod, narodenie; Hi liberi habeantur, quos non natura, sed humana potentia sibi ipsi iugo subiicere conaretur seruitutis: 1397, CDH X/3, 193; Si Deo volente, cui humana natura resistere nequit, ... dominum Matheum ... ex hoc seculo decedere ... contigerit: 1533, CDP V, 435; 2. príroda, svet; Cum genus humanum ab uno descenderit principio, et omnes homines equaliter natura liberos protulerit: 1274, DL 57151; *in rerum natura esse* byť na svete, žiť; Georgius ... retulit ... quoniam ... filii Herke de medio sublatis haberentur ... et quod domina Martha, filia ... Nicolai, filii Herke in rerum natura esset: 1411, CDH X/5, 193; 3. prirodzenosť; Personas enim distinguo, non naturam deitatis separo ... Que cum relative tres persone dicantur, una tamen natura vel substantia creditur: 973, CDSI I, 43; 4. povaha, charakter 5. podstata

naturalis, e — 1. prirodzený, prírodný; Ploche castrum ... cum omnibus attinenciis suis ... fructibus industrialibus seu naturalibus: 1301, RDSI I, 42; Mulierem Iohannam ... perfusione innoxii sanguinis domini et mariti sui naturalis ... ream ... in partes alienas ... affugavit: 1349, DI 71417; 2. rodný; Paternas meas et naturales terras, de quibus arbitrandi ... nullam habebat potestatem, mihi abiudicasset: 1422, CDH X/6, 476

natus, a, um (vl. part. perf. pas. od *nascor*) — 1. narodený 2. subst. **a natus**, i, m. syn; nostrae dominae Dobrochnae consortis ... ac Stiborii nati nostri ... pariterque cognatorum nostrorum maturo consilio praecedente: 1414, CDH X/5, 546; **b nata**, ae, f. dcéra **c nati**, orum, m. deti

natus, us, m. len abl. sg. **natu** — rodóm, narodením, vekom; *natu maior* starší; Volo, ut inter filiam meam natu majorem et dominum Andream ... contractus matrimonialis ... perficiatur: cca 1543, ANALECTA I, 170; *natu minor* mladší

naucerus (nauclerius), i, m. — (gr.) vlastník, pán lode, lodiar; Presentibus ser Nicola de Ponte, magistro Gorgio Cerdone ... et magistro Franco Vocich naucleriis Segnie: 1503, DL 34413

naufragium, ii, n. — 1. stroskotanie lode 2. pohroma, skaza, záhuba; In ... tanto tempore fuerat et labore sudatum ... ut ipsius ... matris ecclesiae ... unitas reformaretur, nulla recidivae tempestatis naufragia deinceps incurtura, sed rediret ad ecclesiam ipsam sua consulta libertas: 1416, CDH X/5, 653

naulum, i, n. — clo, mýto, poplatok; Quinque milia marcarum et mille ducentas libras proventuum, preter naulum et alias multas expensas, quas Romanis cruce signatis dedimus, ad subventionem predicti exercitus: 1219, CDSI I, 181; [Quidam carinarii] ... proposuerunt ... quod ipsi ... tributum seu naulum ... praeposito et capitulo semper soluissent: 1392, CDH X/2, 40

nauta, ae, m. — lodník, plavčík, námorník; Item piscatores de villa Weynic gravantur, quia abbas Urias ... compellit eos explere officium nautarum, qui tantum pisces debent dare: 1233, CDSI I, 288; Dicti nautae ... [dixerunt], quod naues vel carinae ipsorum violenter fuissent

receptae: 1268, CDH IV/3, 480; Nauta quidam casu accidente digitos manuum contriverat remigando: Legenda S. Gerhardi, 505; Carinary et nautae Pesthienses et de Jeneu: 1392, CDH X/2, 39

navalis, e — námorný, lodný; In fluvio Polyazo ... vadum seu transitum navalem instituendi, idemque navibus, carinis et aliis ad id correquisitis instrumentis fulciendi ... habeant potestatem: 1439, DL 13 313

navicula, ae, f. — 1. loďka; Usque adeo tempestas insurgit, quod non solum agitari fluctibus videatur fidelium navicula, sed submergi: 1241, CDSI II, 68; 2. nádoba (v tvare loďky) s kadidlom (tymianom-vonnou živicou) používaným do kadidelnice na rozduchanie dymu, ktorým sa okiada pri slávnostných bohoslužbách alebo pri pohrebe; Astantes erunt ... ad thuribulum ... plebanus de Hobgardt, ad naviculam ... plebanus de Krempach: 1545, SUPPLEMENTUM II, 378; Hujus ecclesiae supellectilem sequentem comperimus: ... thuribulum cum navicula et cochleari: 1749, Visit. Homon.